

Município de JUPIA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>1.537.445,62</b>	<b>14,22</b>	<b>3.359.185,21</b>	<b>31,08</b>	<b>7.450.490,47</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>10.809.670,68</b>	<b>10.809.670,68</b>	<b>1.477.445,62</b>	<b>13,67</b>	<b>3.299.185,21</b>	<b>30,52</b>	<b>7.510.485,47</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	469.698,44	469.698,44	66.647,44	14,19	130.811,79	27,85	338.886,65
IMPOSTOS	348.316,00	348.316,00	34.152,20	9,80	76.002,70	21,82	272.313,30
TAXAS	87.674,44	87.674,44	32.018,09	36,52	44.223,06	50,44	43.451,38
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	33.708,00	33.708,00	477,15	1,42	10.586,03	31,41	23.121,97
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	14.606,80	14.606,80	4.139,76	28,34	7.823,83	53,56	6.782,97
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	14.606,80	14.606,80	4.139,76	28,34	7.823,83	53,56	6.782,97
RECEITA PATRIMONIAL	33.057,80	33.057,80	20.950,88	63,38	39.294,87	118,87	-6.237,07
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	33.057,80	33.057,80	20.950,88	63,38	39.294,87	118,87	-6.237,07
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.618,00	5.618,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.618,00
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	3.370,80	3.370,80	0,00	0,00	0,00	0,00	3.370,80
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	2.247,20	2.247,20	0,00	0,00	0,00	0,00	2.247,20
RECEITA DE SERVIÇOS	19.101,20	19.101,20	2.839,29	14,86	4.081,29	21,37	15.019,91
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.207.026,40	10.207.026,40	1.371.734,87	13,44	3.098.734,54	30,36	7.108.291,86
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	10.062.901,80	10.062.901,80	1.371.734,87	13,63	3.084.197,20	30,65	6.978.704,60
TRANSF. DE PESSOAS	1.123,60	1.123,60	0,00	0,00	0,00	0,00	1.123,60
TRANSF. DE CONV.	143.001,00	143.001,00	0,00	0,00	14.537,34	10,17	128.463,66
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	60.562,04	60.562,04	11.133,38	18,38	18.438,89	30,45	42.123,15
MULTAS E JUROS DE MORA	17.865,24	17.865,24	2.547,34	14,26	3.924,50	21,97	13.940,74
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.370,80	3.370,80	1.897,60	56,30	1.897,60	56,30	1.473,20
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	28.090,00	28.090,00	6.118,44	21,78	11.884,99	42,31	16.205,01
RECEITAS DIVERSAS	11.236,00	11.236,00	570,00	5,07	731,80	6,51	10.504,20
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>-59.995,00</b>
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5,00	5,00	60.000,00	1.200.000,00	60.000,00	1.200.000,00	-59.995,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	5,00	5,00	60.000,00	1.200.000,00	60.000,00	1.200.000,00	-59.995,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>1.537.445,62</b>	<b>14,22</b>	<b>3.359.185,21</b>	<b>31,08</b>	<b>7.450.490,47</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>1.537.445,62</b>	<b>14,22</b>	<b>3.359.185,21</b>	<b>31,08</b>	<b>7.450.490,47</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	10.809.675,68	10.809.675,68	1.537.445,62	14,22	3.359.185,21	31,08	7.450.490,47
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	411.726,54	—	—	184.561,26	—	—
Superávit Financeiro	—	411.726,54	—	—	184.561,26	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>11.794.670,42</b>	<b>2.159.828,38</b>	<b>5.032.692,75</b>	<b>6.761.977,67</b>	<b>1.708.011,99</b>	<b>3.090.029,37</b>	<b>8.704.641,05</b>	<b>3.075.197,07</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>10.068.314,28</b>	<b>10.318.781,72</b>	<b>1.559.763,64</b>	<b>4.154.209,72</b>	<b>6.164.572,00</b>	<b>1.623.558,67</b>	<b>2.944.265,53</b>	<b>7.374.516,19</b>	<b>2.929.433,23</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.731.781,86	5.822.018,00	885.384,62	1.792.744,05	4.029.273,95	890.198,50	1.785.544,05	4.036.473,95	1.785.544,05
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.336.532,42	4.496.763,72	674.379,02	2.361.465,67	2.135.298,05	733.360,17	1.158.721,48	3.338.042,24	1.143.889,18
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>736.361,40</b>	<b>1.470.888,70</b>	<b>600.064,74</b>	<b>878.483,03</b>	<b>592.405,67</b>	<b>84.453,32</b>	<b>145.763,84</b>	<b>1.325.124,86</b>	<b>145.763,84</b>
INVESTIMENTOS	568.361,40	1.302.888,70	600.064,74	710.483,03	592.405,67	56.113,00	89.083,20	1.213.805,50	89.083,20
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	168.000,00	168.000,00	0,00	168.000,00	0,00	28.340,32	56.680,64	111.319,36	56.680,64
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>11.794.670,42</b>	<b>2.159.828,38</b>	<b>5.032.692,75</b>	<b>6.761.977,67</b>	<b>1.708.011,99</b>	<b>3.090.029,37</b>	<b>8.704.641,05</b>	<b>3.075.197,07</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>11.794.670,42</b>	<b>2.159.828,38</b>	<b>5.032.692,75</b>	<b>6.761.977,67</b>	<b>1.708.011,99</b>	<b>3.090.029,37</b>	<b>8.704.641,05</b>	<b>3.075.197,07</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	269.155,84	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>11.794.670,42</b>	<b>2.159.828,38</b>	<b>5.032.692,75</b>	<b>—</b>	<b>1.708.011,99</b>	<b>3.359.185,21</b>	<b>—</b>	<b>3.075.197,07</b>

FONTE:

JUPIA, 10/05/2016

ALCIR LUZA  
PREFEITO MUNICIPALSEZARLEI FERREIRA BUENO  
TECNICO CONTABIL CRC 20.514/SCCLEUSIMAR CEZAR FANTE  
CONTROLADOR INTERNO

Município de JUIA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>1.537.445,62</b>	<b>14,22</b>	<b>3.359.185,21</b>	<b>31,08</b>	<b>7.450.490,47</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>10.809.670,68</b>	<b>10.809.670,68</b>	<b>1.477.445,62</b>	<b>13,67</b>	<b>3.299.185,21</b>	<b>30,52</b>	<b>7.510.485,47</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	469.698,44	469.698,44	66.647,44	14,19	130.811,79	27,85	338.886,65
IMPOSTOS	348.316,00	348.316,00	34.152,20	9,80	76.002,70	21,82	272.313,30
TAXAS	87.674,44	87.674,44	32.018,09	36,52	44.223,06	50,44	43.451,38
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	33.708,00	33.708,00	477,15	1,42	10.586,03	31,41	23.121,97
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	14.606,80	14.606,80	4.139,76	28,34	7.823,83	53,56	6.782,97
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	14.606,80	14.606,80	4.139,76	28,34	7.823,83	53,56	6.782,97
RECEITA PATRIMONIAL	33.057,80	33.057,80	20.950,88	63,38	39.294,87	118,87	-6.237,07
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	33.057,80	33.057,80	20.950,88	63,38	39.294,87	118,87	-6.237,07
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.618,00	5.618,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.618,00
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	3.370,80	3.370,80	0,00	0,00	0,00	0,00	3.370,80
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	2.247,20	2.247,20	0,00	0,00	0,00	0,00	2.247,20
RECEITA DE SERVIÇOS	19.101,20	19.101,20	2.839,29	14,86	4.081,29	21,37	15.019,91
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.207.026,40	10.207.026,40	1.371.734,87	13,44	3.098.734,54	30,36	7.108.291,86
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	10.062.901,80	10.062.901,80	1.371.734,87	13,63	3.084.197,20	30,65	6.978.704,60
TRANSF. DE PESSOAS	1.123,60	1.123,60	0,00	0,00	0,00	0,00	1.123,60
TRANSF. DE CONV.	143.001,00	143.001,00	0,00	0,00	14.537,34	10,17	128.463,66
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	60.562,04	60.562,04	11.133,38	18,38	18.438,89	30,45	42.123,15
MULTAS E JUROS DE MORA	17.865,24	17.865,24	2.547,34	14,26	3.924,50	21,97	13.940,74
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.370,80	3.370,80	1.897,60	56,30	1.897,60	56,30	1.473,20
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	28.090,00	28.090,00	6.118,44	21,78	11.884,99	42,31	16.205,01
RECEITAS DIVERSAS	11.236,00	11.236,00	570,00	5,07	731,80	6,51	10.504,20
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>-59.995,00</b>
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5,00	5,00	60.000,00	1.200.000,00	60.000,00	1.200.000,00	-59.995,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	5,00	5,00	60.000,00	1.200.000,00	60.000,00	1.200.000,00	-59.995,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>1.537.445,62</b>	<b>14,22</b>	<b>3.359.185,21</b>	<b>31,08</b>	<b>7.450.490,47</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>1.537.445,62</b>	<b>14,22</b>	<b>3.359.185,21</b>	<b>31,08</b>	<b>7.450.490,47</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	10.809.675,68	10.809.675,68	1.537.445,62	14,22	3.359.185,21	31,08	7.450.490,47
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	411.726,54	—	—	184.561,26	—	—
Superávit Financeiro	—	411.726,54	—	—	184.561,26	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>11.794.670,42</b>	<b>2.159.828,38</b>	<b>5.032.692,75</b>	<b>6.761.977,67</b>	<b>1.708.011,99</b>	<b>3.090.029,37</b>	<b>8.704.641,05</b>	<b>3.075.197,07</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>10.068.314,28</b>	<b>10.318.781,72</b>	<b>1.559.763,64</b>	<b>4.154.209,72</b>	<b>6.164.572,00</b>	<b>1.623.558,67</b>	<b>2.944.265,53</b>	<b>7.374.516,19</b>	<b>2.929.433,23</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.731.781,86	5.822.018,00	885.384,62	1.792.744,05	4.029.273,95	890.198,50	1.785.544,05	4.036.473,95	1.785.544,05
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.336.532,42	4.496.763,72	674.379,02	2.361.465,67	2.135.298,05	733.360,17	1.158.721,48	3.338.042,24	1.143.889,18
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>736.361,40</b>	<b>1.470.888,70</b>	<b>600.064,74</b>	<b>878.483,03</b>	<b>592.405,67</b>	<b>84.453,32</b>	<b>145.763,84</b>	<b>1.325.124,86</b>	<b>145.763,84</b>
INVESTIMENTOS	568.361,40	1.302.888,70	600.064,74	710.483,03	592.405,67	56.113,00	89.083,20	1.213.805,50	89.083,20
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	168.000,00	168.000,00	0,00	168.000,00	0,00	28.340,32	56.680,64	111.319,36	56.680,64
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>11.794.670,42</b>	<b>2.159.828,38</b>	<b>5.032.692,75</b>	<b>6.761.977,67</b>	<b>1.708.011,99</b>	<b>3.090.029,37</b>	<b>8.704.641,05</b>	<b>3.075.197,07</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>11.794.670,42</b>	<b>2.159.828,38</b>	<b>5.032.692,75</b>	<b>6.761.977,67</b>	<b>1.708.011,99</b>	<b>3.090.029,37</b>	<b>8.704.641,05</b>	<b>3.075.197,07</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	269.155,84	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>11.794.670,42</b>	<b>2.159.828,38</b>	<b>5.032.692,75</b>	<b>—</b>	<b>1.708.011,99</b>	<b>3.359.185,21</b>	<b>—</b>	<b>3.075.197,07</b>

FONTE:

JUPIA, 10/05/2016

ALCIR LUZA  
PREFEITO MUNICIPALSEZARLEI FERREIRA BUENO  
TECNICO CONTABIL CRC 20.514/SCCLEUSIMAR CEZAR FANTE  
CONTROLADOR INTERNO

Município de JUPIA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>1.537.445,62</b>	<b>14,22</b>	<b>3.359.185,21</b>	<b>31,08</b>	<b>7.450.490,47</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>10.809.670,68</b>	<b>10.809.670,68</b>	<b>1.477.445,62</b>	<b>13,67</b>	<b>3.299.185,21</b>	<b>30,52</b>	<b>7.510.485,47</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	469.698,44	469.698,44	66.647,44	14,19	130.811,79	27,85	338.886,65
IMPOSTOS	348.316,00	348.316,00	34.152,20	9,80	76.002,70	21,82	272.313,30
TAXAS	87.674,44	87.674,44	32.018,09	36,52	44.223,06	50,44	43.451,38
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	33.708,00	33.708,00	477,15	1,42	10.586,03	31,41	23.121,97
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	14.606,80	14.606,80	4.139,76	28,34	7.823,83	53,56	6.782,97
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	14.606,80	14.606,80	4.139,76	28,34	7.823,83	53,56	6.782,97
RECEITA PATRIMONIAL	33.057,80	33.057,80	20.950,88	63,38	39.294,87	118,87	-6.237,07
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	33.057,80	33.057,80	20.950,88	63,38	39.294,87	118,87	-6.237,07
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.618,00	5.618,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.618,00
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	3.370,80	3.370,80	0,00	0,00	0,00	0,00	3.370,80
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	2.247,20	2.247,20	0,00	0,00	0,00	0,00	2.247,20
RECEITA DE SERVIÇOS	19.101,20	19.101,20	2.839,29	14,86	4.081,29	21,37	15.019,91
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.207.026,40	10.207.026,40	1.371.734,87	13,44	3.098.734,54	30,36	7.108.291,86
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	10.062.901,80	10.062.901,80	1.371.734,87	13,63	3.084.197,20	30,65	6.978.704,60
TRANSF. DE PESSOAS	1.123,60	1.123,60	0,00	0,00	0,00	0,00	1.123,60
TRANSF. DE CONV.	143.001,00	143.001,00	0,00	0,00	14.537,34	10,17	128.463,66
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	60.562,04	60.562,04	11.133,38	18,38	18.438,89	30,45	42.123,15
MULTAS E JUROS DE MORA	17.865,24	17.865,24	2.547,34	14,26	3.924,50	21,97	13.940,74
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.370,80	3.370,80	1.897,60	56,30	1.897,60	56,30	1.473,20
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	28.090,00	28.090,00	6.118,44	21,78	11.884,99	42,31	16.205,01
RECEITAS DIVERSAS	11.236,00	11.236,00	570,00	5,07	731,80	6,51	10.504,20
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>-59.995,00</b>
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5,00	5,00	60.000,00	1.200.000,00	60.000,00	1.200.000,00	-59.995,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	5,00	5,00	60.000,00	1.200.000,00	60.000,00	1.200.000,00	-59.995,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>1.537.445,62</b>	<b>14,22</b>	<b>3.359.185,21</b>	<b>31,08</b>	<b>7.450.490,47</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>1.537.445,62</b>	<b>14,22</b>	<b>3.359.185,21</b>	<b>31,08</b>	<b>7.450.490,47</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	10.809.675,68	10.809.675,68	1.537.445,62	14,22	3.359.185,21	31,08	7.450.490,47
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	411.726,54	—	—	184.561,26	—	—
Superávit Financeiro	—	411.726,54	—	—	184.561,26	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>11.794.670,42</b>	<b>2.159.828,38</b>	<b>5.032.692,75</b>	<b>6.761.977,67</b>	<b>1.708.011,99</b>	<b>3.090.029,37</b>	<b>8.704.641,05</b>	<b>3.075.197,07</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>10.068.314,28</b>	<b>10.318.781,72</b>	<b>1.559.763,64</b>	<b>4.154.209,72</b>	<b>6.164.572,00</b>	<b>1.623.558,67</b>	<b>2.944.265,53</b>	<b>7.374.516,19</b>	<b>2.929.433,23</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.731.781,86	5.822.018,00	885.384,62	1.792.744,05	4.029.273,95	890.198,50	1.785.544,05	4.036.473,95	1.785.544,05
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.336.532,42	4.496.763,72	674.379,02	2.361.465,67	2.135.298,05	733.360,17	1.158.721,48	3.338.042,24	1.143.889,18
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>736.361,40</b>	<b>1.470.888,70</b>	<b>600.064,74</b>	<b>878.483,03</b>	<b>592.405,67</b>	<b>84.453,32</b>	<b>145.763,84</b>	<b>1.325.124,86</b>	<b>145.763,84</b>
INVESTIMENTOS	568.361,40	1.302.888,70	600.064,74	710.483,03	592.405,67	56.113,00	89.083,20	1.213.805,50	89.083,20
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	168.000,00	168.000,00	0,00	168.000,00	0,00	28.340,32	56.680,64	111.319,36	56.680,64
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>11.794.670,42</b>	<b>2.159.828,38</b>	<b>5.032.692,75</b>	<b>6.761.977,67</b>	<b>1.708.011,99</b>	<b>3.090.029,37</b>	<b>8.704.641,05</b>	<b>3.075.197,07</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>11.794.670,42</b>	<b>2.159.828,38</b>	<b>5.032.692,75</b>	<b>6.761.977,67</b>	<b>1.708.011,99</b>	<b>3.090.029,37</b>	<b>8.704.641,05</b>	<b>3.075.197,07</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	269.155,84	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>10.809.675,68</b>	<b>11.794.670,42</b>	<b>2.159.828,38</b>	<b>5.032.692,75</b>	<b>—</b>	<b>1.708.011,99</b>	<b>3.359.185,21</b>	<b>—</b>	<b>3.075.197,07</b>

FONTE:

JUPIA, 10/05/2016

ALCIR LUZA  
PREFEITO MUNICIPALSEZARLEI FERREIRA BUENO  
TECNICO CONTABIL CRC 20.514/SCCLEUSIMAR CEZAR FANTE  
CONTROLADOR INTERNO